

## د قېدي خطونه

یونس جان / ترجمه: مشتاق مجروح یوسفزے

ډسټرکټ جبل اېبټ اباد

26 اکتوبر 1944

نن زما د پېدائش ورځ ده. اتویشته کاله پوره شو. زړه کښې مې ډېر ارامونه ځائې کړي دي او هغې بې قراره کړې هم يم او سترگو کښې مې انتظار ډېره شوه د. څو میاشتې مې یواځې تېرې کړې او معلومه نه ده چې نورې څومره میاشتې او کلونه به داسې تېرې.

نه چهرې ای هم نشین کیفیت صهبا کی افسانې شراب بی خودی کی مجهد کو ساغر یاد آتی هین په دنیا کښې څه کېږي او څه روان دي او مونږ چرته یو. د حالاتو مجبوری په لکونو خلق گېر کړي دي او د ملک غوره طبقه د هغوي د خدمت نه محرومه ده.

د تنهایی دې قېد د نورو څیزونو نه علاوه په خوب او خوراک هم راله اثر پرېباسلې د. نه خوب راځي او نه راته لوږه محسوس کېږي او د دې نتیجه ښکاره ده چې بده ده. خو زما نه زیات ډاکټر گپټا پرېشانه د. ځکه چې هغه راته د دارو خوړلو نه زیاته د خوراک څښاک کولو وېنا کوي. خو زما زړه ته هیڅ شے نه کېږي. څو ورځې کېږي چې هغه راته دوه اونسه کریم مقرر کړي وو چې هغه په مېوه

اچوم او خورم ئې. په هغه ورځ انگور په لاس راغلي وو لږ غوندې کریم مې پرې واچول او ومې خوړل. سم د ما بنامه مې گېډه کښې گېږې شروع شو او ټوله شپه مې دستونه وشو. د هغې نه پس څو ورځې د پاڅېدو نه وم. حالانکې دا کریم به ما په مېوه واچول او ډېر زیات به مې خوړل او ښه به هضمېدل. خو اوس د دې د خوراک نه هم پاتې يم. نن سبا اولتین څښم. تشو پیو څښلو خو پوزې له راوسته يم.

یوه ورځ جرنېل صاحب راغلو. د هغه نه راته معلومه شوه چې ډاکټر گپټا په کلکه زما چرته داسې ځائې ته د بدلې سفارش کړې د، چرته چې زما دوستان وي او زه ورسره خوشحاله پاتې کېدې شم ځکه چې د هغه په خیال زما ټول تکلیف د تنهایی له وجې د. جرنېل صاحب زما رائي وپوښتله نو ما ورته ووي چې زه ستاسو قېدي يم چې څه راسره کوئ کولې شئ. زما هیڅ مطالبه نشته. هغه راته د بېدمنتین کولو ووي او دا ئې هم ووي چې داروغه یا د جبل بل یو افسر به درسره لوبه کښې شرکت کوي. دې سره مې وخت لږ ښه تېر شو خو د شپې مې تبه شوه اوس د هغې علاج روان د. یعنی که دا نه وي نو دا او که دا نه وي نو دا. خو فکر راسره نشته ځکه چې:

به د دوي سره لاندې وځم. خو هغوي به ټول چپ وو او زه چېرې کامياب شوم نه وم. شايد چې الله پاک مې دا ارمان پوره کولو ځکه ئې د هغوي په مينځ کښې راگېر کړم. مدت سي آرزو تهې که سيدها کړي کوني

ښه نو د هغوي

حال ليکل شروع کوم. دا د عقل او فهم نه خلاص او د دنياوي سود او زيان نه بې خبره خلق څو قسمه دي. بعضې داسې دي چې خاموشه پراته وي. مثلاً يو تن خو په



کښې کمال کړې دے. چې جبل ته راغے نو هم چپ وه. دفتر والو ډېره خواري وکړه چې خپل نوم د پلار نوم او حسب نسب وښيي. اخر چې ډېر ئې مجبور کړو نو خپل نوم ئې خاموش او د پلار نوم ئې نامعلوم وليکلو. تر اوسه دې د مور ځوي خپله گونگه روژه نه ده ماته کړې. بس چې خوراک څښاک وکړي نو غرق او ده شي يا چرته يو گټ کښې کښېني او سر خوځوي. جامې هم ورته جبل واله اغوندوي. د ده برعکس دوېم قسمه هغه پاگلان دي چې هر وخت ئې شور غوبل ساز کړې وي او هم د دوي له وجې زه ځېران او پرېشان يم. داسې معلومېږي چې دې لېونتوب سره د دوي پرپوس مضبوط شوم دے ځکه چې دې هر کس او ناکس سره په زوره زوره خبرې کوي. دا د دې پاگلانو دوه غټ قسمونه وو. خو هر يو

کسي کو مصلحت اچهي که اپنا يه جنون بهتر سنبهل کړ گړني والو هم تو گرگر کر سنبهلتې هين يو خوا خو دا تنهائي ده چې وژل کوي خو يو بل مصيبت هم رادو څاره شوم دے چې هغې ډېر ناتوانه کړے يم. پوليس واله اواره

گرد او پاگلان رانيسي او دسترکت چپل کښې ئې ساتي. تر پنځلسو ورځو د هغه پوره معائنه کوي. که په حقيقت کښې پاگل وي نو خپلوانو ته ئې ووئيلے شي چې د ده د اخراجاتو بندوبست

وکړئ او چرته پاگل خانې ته ئې ولېږئ. گڼي نو حکومت ئې خپله پاگل خانې ته واستوي. نن سبا داسې لېوني ډېر راغلي دي او زما د کوټې سره نژدې ئې اچولي دي. هر وخت د دوي بکواس اورم. په اول اول کښې خوراته يو عجيبه شے ښکارېدو او وخت به مې پرې تېرېدو خو اوس خو ترې پوزې له راغله يم. نه ترې سحر ارام کولے شم نه ماښام، هر وخت ئې يو شور غوبل جوړ کړے وي. د دوي حال چې ليکم نو خپل يو زور شوق هم رايادېږي. څو کاله ئې کېږي لاهور کښې د نوايزاده امين الله خان سره ډېره وم. د هغه کور د پاگل خانې سره جوخت وه. هر سحر به يو څو پاگلان يو سنتري د چکر دپاره راايستل. ما به هغوي سره خبرې کول غوښتل او چلونه به مې جوړول چې څنگه

شو نو اوډه به شو او دغسې به ورته لېرام نصیب شو.

يوه بوډی بنځه وه چې درې ځامن ئې پرله پسې په جنگ کښې مړه شوي وو، هغې به ټوله ورځ چغې وهلې او ژړل به ئې او يا به ئې په اوچت او از فوجي حکومنه کول. يعنې لفت ټرن، رائت ټرن يا فائر کرو وغېره. بل يو لېشتينک خو ډېر لوتې سياستدان دے. هر وخت ځوړند سر ناست وي او چې څوک ئې

مخکښې تېر شي نو ودرېږي او تقرير شروع کړي چې د جېل عملې هغه جرمني ته د تلونو منع کړے دے گني نو هغه غواړي چې لاړ شي او د دواړو ډلوروغه وکړي. يوه ورځ زه د هغه د کوټې مخې ته تېر شوم نو چې څنگه ئې زه وليدم سمدستي راغے او يو شلېدلے کاغذ ئې را کړو



او راته ئې ووي چې دا د روس او جاپان صلح نامه ده. دا ولوله او بيا ئې واپس را کړه چې زه ئې منظوره کړم. لس دولس ورځې خو ډېر لرې لرې والوت. بيا ئې په برېښه ورز ش شروع کړو او جامې به ئې په سر ايښې وې. ده به هم کمبل شلوله او پتکے به ئې ترې جوړولو او اکثر به ئې د قېدي نمبردار د لاسه وهل خوړل. چې کمبلې به پرې بندې شوې نو دې به ئې په تکل

مثال نه لري. که يو تن ټوله ورځې د بکواس کولو عادت دے نو دوېم تمامه ورځ د سندرو وييلو شوق لري درېم کلهمه ورځ د ژړلو. د دوي د کوټو نه داسې او زونه راوچتېږي چې الله دې ترې هر چاله پناه ورکړي. څوک ژاړي، څوک خاندي او په چا د موسيقي پېريان ناست دي.

يو پاگل برېښد لغړ دننه راغے او وې وييل چې ساړه دي نو دوه کمبلې ئې بود کړې.

په سبا چې داروغه په گشت راغے نو دې ورته بيا دغسې برېښد لغړ مخې ته شو او ښه پر جوشه سلام ئې ورته وکړو. داروغه ورته ووي چې بېگا دې ساړه خو نه وو شوي، نو د سمدستي د خپلې کوټې نه يوه اوږده رسۍ رابښکله او راغے. داروغه ورته ووي دا څه دي؟ نو

وي ئې چې ما سره پتکے نه وه، ستا هغه کمبلې مې پکار شوي او هغه مې پتکے کړې. يو پاگل داسې وه چې دال به ئې واخستل نو هغه به ئې په دېوالونو مېرل او بيا به ئې ژړل چې چا زما نه دال و خوړل. ده ژړا به ختمېده بېخي نه، د جېل عملې به ورله نور دال راوړل خو ده به هغې ته کتل هم نه، هغوي ټولو ته به ئې بدرد وييل او وييل به ئې چې ماله هم هغه دال را کړئ کوم چې ماله خور رالېږلي دي. اخر به سترے

گهڙه ٿي وخوره او اوڌه شو. تر دريو ورڻو به د  
 ده د ڪوٽي ور لري ڪڍو، روتي به ورته  
 ڪڍي ڏيڻي شوه، هغه به ٿي خوره او بيا به اوڌه  
 ڪڍو. په لسمه ورڻ په هوش ڪڍي راغي.  
 ڊاڪٽر چي د هغه معائني له تللو نوز ٿي هم د  
 خان سره بوتلم. د هر سوال جواب به ٿي ڊپر په  
 عاجزي ور ڪولو او وٿيل به ٿي چي بيا به داسي  
 نه ڪڍي. معلومه شوه چي چرته په جنج ڪڍي  
 شريڪ وٽه او ملگرو پري بنگ ڀڻه ڊپر ڄڻولي  
 وو او دي حال ته ٿي رسوله وٽه.

چي ڄنگه دي لارو نو يو بل راغي چي  
 مونڙي په عذاب ڪرو. جبل ته د رادننه ڪڍو  
 په وخت ده هم هغه ڊانس وڪرو چي غري ٿي مه  
 ڪوه. بيا ٿي بڪواس او بدرد وٿيل شروع ڪرل  
 چي نه ٿي سروٽه او نه ٿي پڻي. ڪله ڪله به ٿي  
 سندرهم شروع ڪره اواز ٿي دومره بدن نه وٽه خو  
 د ڄلي نه به ٿي دومره زگونه تلل چي ورسره  
 خوا ڪڍي ودرپدل به گران وو. وروستو  
 معلومه شوه چي د ذات نه بنگي وٽه او د بنڄي  
 د شرارت په وجه ٿي خه ڄڻولي وو. پنڄلس  
 ورڻي ٿي دا حال وٽه. ڪله به ٿي ڪنڄل ڪول او  
 ڪله به ٿي سندرڀ وٿيلي. اوس ورله بنڄي  
 پاڪي جامي راوري دي او ده هم لامبلي دي او  
 خلقو سره سلام ڪلام ٿي هم شروع ڪري دے.

دا قسمه واقعي په ژوند ڪڍي په  
 عامه توگه بي خوندي او رنگيني دواڀه پيدا  
 ڪوي. د خپل وس خبره نه ده ڄڪه نو مجبوراً به  
 ٿي برداشت ڪوي او اوس خو گرمي هم ڀڻه زور  
 ڪري دے. خود چنار ونه د خدائے لوتے نعمت

ڪڍي ووتلو او چي د چا ڪمبل به په لاس ورغله  
 نو ڊپر په لارو ابي به ٿي هغه ٽوڪري ٽوڪري  
 ڪره او په سر به ٿي وٽرله. روزانه به نوي تماشه  
 وه ڄڪه چي د چا ڪمبل به وه، هغه به رپورٽ  
 وڪرو نو جبل واله به راغلل او ڀڻه به ٿي خوشت  
 ڪرو. اوس اوس د جبل نه لارو او ڪوم خوند او  
 رنگ چي هغه جوڙ ڪري وٽه هغه اوس ختم  
 دے.

دا خو وي د پاگلانو خبري د دوي نه  
 علاوه يو بل قسم مخلوق هم ڪله ڪله راڻي. دا  
 هغه خلق وي چي عموماً چرته نشه ايز ڄيز  
 زيات مقدار ڪڍي وڄڻي او دماغي توازن ٿي  
 خراب شي. يا خو دوي خپله ڊپر زياته نشه  
 ڪري وي او يا پري بل چا ڪري وي. ترڻو چي د  
 دي ڄمار ڪوز شوه نه وي، دوي رنگ په  
 رنگ تماشې ڪوي. يو ڄل يو د منڄومانه قد او  
 عمر واله يو سره داسي حال ڪڍي جبل ته  
 رادننه شو. د رادننه ڪڍو سره ٿي پرلت  
 وغزولو او ڪڍي ناستو او ٽولو ته ٿي ڪنڄل  
 شروع ڪرل. لڙوخت خو جبل والو غرو نه ڪرو  
 خو اخر چي تنگ شو نو بيا ٿي په زور پاڇولو،  
 هغه لکه د غريه ڄائے ڪلڪ شوه وٽه. په ڊپرو  
 ڪوششونو او وهلو ٽڪولو ٿي يو ڪوٽي ته  
 دننه ڪرو. دري ورڻي ٿي په اوچت اواز ڪنڄل  
 ڪول او فرش ٿي ٽولو او چي ڪومي د سميتو  
 ٽوڪري به ٿي رانڙولي وي په هغي به ٿي نور  
 ڦڙيان ويشتل. نه ٿي خوراڪ وڪرو او نه  
 ڄڻاڪ. ڄڪه چي ڄوڪ نڙدي ورتلے نه شو. په  
 ڄلورمه ورڻ ٿي روتي وڄوڻتله او ڀڻه په مڙه

رومين هې رخش عمر كهان ديكهېي تهېي  
ني هاتهد باگ پر هې نه پا هې ركاب مين

چې خومره مطالعه كوم دومره  
حبرانېرم او چې خومره سوچ كوم دومره  
پرېشانه كېرم. خاص كر چې په دماغي  
نشوونما كښې د اېشيا كردار مخې له راځي او  
دا چې د دنيا ټول مذهبونه دلته پيدا شوي دي.  
نو په دې خبره د پوهېدو دپاره د همېشه ژوند  
پكار دے. په هر خيال پوهېدونكي په هره  
صدۍ كښې راغلل او خپل اثرات ئې  
پرېښودل. د دې ټولو نچور به څنگه حاصل  
شي او بيا دومره ډېرې ژبې او په هغې كښې  
بې شمېره ليكلي شوي څيزونه په يو تار كښې  
پييل ډېر گران دي. دلته خو صرف د انگرېزي  
مرسته شته چې د هغې ليكونكي هر څيز ته په  
خپل نظر كتلي دي او هغه شان ئې مونږ ته  
ښودلے دے. دې خوا مې د شاعرانو په دنيا او  
د هغوي په الوت نظر پرېوځي نولا مې وار پار  
خطا شي. څه رنگه ذهنونه ئې وو او خومره  
وسعت ئې لرلو. د ژوند باريكۍ ئې خومره په  
اسانه معلومې كړې دي او خومره په اسانه ئې  
مونږ ته ښودلي دي. د دې ټولو مشكلاتو  
باوجود دلته كتاب هم نشته او استاذ هم نشته  
بس دعا مې ده چې الله پاك دي خپر كړي:

همين پكار نه اب اي عروس شبنم و گل  
همين نه ډهوند كه هم بي كنار صحرا هي

\*\*\*

دے. كه دا نه وې نو چې مونږ به څه كول. ټوله  
ورځ د دې د سپوري لاندې ناست يم. كله څه  
لولم، كله څلمم خو څه به ښه وې چې دا شور  
غوبل نه وې ځكه چې زه د هغې نه وتښتم او  
خپلې كوټگۍ ته ننوځم نو هلته گرمي وي او  
داسې محسوسوم لكه چې تنور وي. كتاب  
ليكل ډېر خوند راكوي خو سپرنټنډنټ د دې  
شغل خلاف دے او هغه نه غواړي چې زه څه  
ذهني بوج اوچت كړم او بيا دې چشمو هم  
تنگ كړے يم.

بهر حال كتاب مې په څلورو برخو  
وېشلے دے يعني ابتدائي خيالات، مذهبي  
خيالات، كلچرل خيالات او سياسي. نن سباد  
مذهبي خيالاتو د ودې تذكره لولم او ورسره  
ليكل هم كوم. په هندومت، عيسائيت او  
اسلام مې كافي مساله جمع كړې ده. وخت په  
وخت د افلاطون ري پبلڪ، د نيتشه دس  
اسپيڪ زار اتوشترا او د سپنگلر كلائن آف  
دي ويست هم گورم. د هغې راباندي ډېر اثر  
كېږي او ډېرې فائده منې خبرې مې ذهن كښې  
ناستې دي. مثلاً باوجود د صدو تېرېدو اوس  
هم د افلاطون مقالې نوې ښكاري. كمالي خلق  
وو. يعني سقراط، بقراط، ارسطو او پلېټو. د  
دوي د پايې خلق مونږ سره هم وو خو افسوس  
چې د هغوي هيڅ حال احوال مونږ له مخې ته نه  
دے راغلے. مونږ ته خو دا ښودلي شوي دي  
چې د دنيا تاريخ د گورگانو نه راروان دے او  
په دوي به ختمېږي. حالانكي دوي د دوو زرو  
كالو هم نه دي او زمونږ قصه د زرگونو كلونو  
ده. زه په دې زور داستان پسې شوے يم مگر: